TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA

Số:         /CTKHH-TTHT
V/v khai quyết toán thuế

trường hợp tách doanh nghiệp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Khánh Hòa, ngày       tháng       năm

Kính gửi: Công ty CP Vinpearl
Địa chỉ: Đảo Hòn Tre, P. Vĩnh Nguyên, TP. Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa

(MST: 4200456848)

Cục Thuế tỉnh Khánh Hòa (Cục Thuế) nhận được công văn số 280324/CV-
01 ghi ngày 28/3/2024 của Công ty CP Vinpearl (Công ty) vướng mắc về việc kê
khai quyết toán thuế trong trường hợp tách doanh nghiệp, Cục Thuế có ý kiến như
sau:

Căn cứ Khoản 31 Điều 4 Luật doanh nghiệp số 59/2020/QH14 của Quốc hội
quy định:

“Điều 4. Giải thích từ ngữ
…31. Tổ chức lại doanh nghiệp là việc chia, tách, hợp nhất, sáp nhập hoặc

chuyển đổi loại hình doanh nghiệp.”
Căn cứ Điều 44 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 của Quốc hội quy định:
“Điều 44. Thời hạn nộp hồ sơ khai thuế
…
2. Thời hạn nộp hồ sơ khai thuế đối với loại thuế có kỳ tính thuế theo năm

được quy định như sau:
a) Chậm nhất là ngày cuối cùng của tháng thứ 3 kể từ ngày kết thúc năm

dương lịch hoặc năm tài chính đối với hồ sơ quyết toán thuế năm;…;
…
4. Thời hạn nộp hồ sơ khai thuế đối với trường hợp chấm dứt hoạt động,

chấm dứt hợp đồng hoặc tổ chức lại doanh nghiệp chậm nhất là ngày thứ 45 kể từ
ngày xảy ra sự kiện.”

Căn cứ Điều 5 Luật thuế thu nhập doanh nghiệp số 14/2008/QH12 của Quốc
hội quy định:

“Điều 5. Kỳ tính thuế
1. Kỳ tính thuế thu nhập doanh nghiệp được xác định theo năm dương lịch

hoặc năm tài chính, trừ trường hợp quy định tại khoản 2 Điều này.”
Căn cứ Điều 7 Luật thuế thu nhập cá nhân số 04/2007/QH12 của Quốc hội

quy định:
“Điều 7. Kỳ tính thuế

2

1. Kỳ tính thuế đối với cá nhân cư trú được quy định như sau:
a) Kỳ tính thuế theo năm áp dụng đối với thu nhập từ kinh doanh; thu nhập

từ tiền lương, tiền công;…”
Căn cứ điểm b, điểm d (d1), (d2) Khoản 6 Điều 8 Nghị định số 126/2020/NĐ-

CP (Nghị định số 126/2020/NĐ-CP) ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định:
“Điều 8. Các loại thuế khai theo tháng, khai theo quý, khai theo năm, khai

theo từng lần phát sinh nghĩa vụ thuế và khai quyết toán thuế
…
6. Các loại thuế, khoản thu khai quyết toán năm và quyết toán đến thời điểm

giải thể, phá sản, chấm dứt hoạt động, chấm dứt hợp đồng hoặc tổ chức lại doanh
nghiệp. Trường hợp chuyển đổi loại hình doanh nghiệp (không bao gồm doanh
nghiệp nhà nước cổ phần hóa) mà doanh nghiệp chuyển đổi kế thừa toàn bộ nghĩa
vụ về thuế của doanh nghiệp được chuyển đổi thì không phải khai quyết toán thuế
đến thời điểm có quyết định về việc chuyển đổi doanh nghiệp, doanh nghiệp khai
quyết toán khi kết thúc năm. Cụ thể như sau:

…b) Thuế thu nhập doanh nghiệp (trừ thuế thu nhập doanh nghiệp từ chuyển
nhượng vốn của nhà thầu nước ngoài; thuế thu nhập doanh nghiệp kê khai theo
phương pháp tỷ lệ trên doanh thu theo từng lần phát sinh hoặc theo tháng theo quy
định tại điểm đ khoản 4 Điều này). Người nộp thuế phải tự xác định số thuế thu
nhập doanh nghiệp tạm nộp quý (bao gồm cả tạm phân bổ số thuế thu nhập doanh
nghiệp cho địa bàn cấp tỉnh nơi có đơn vị phụ thuộc, địa điểm kinh doanh, nơi có
bất động sản chuyển nhượng khác với nơi người nộp thuế đóng trụ sở chính) Và
được trừ số thuế đã tạm nộp với số phải nộp theo quyết toán thuế năm.”

…
d) Thuế thu nhập cá nhân đối với tổ chức, cá nhân trả thu nhập chịu thuế thu

nhập cá nhân từ tiền lương, tiền công; cá nhân có thu nhập từ tiền lương, tiền công
ủy quyền quyết toán thuế cho tổ chức, cá nhân trả thu nhập; cá nhân có thu nhập
từ tiền lương, tiền công trực tiếp quyết toán thuế với cơ quan thuế. Cụ thể như sau:

d.1) Tổ chức, cá nhân trả thu nhập từ tiền lương, tiền công có trách nhiệm
khai quyết toán thuế và quyết toán thay cho các cá nhân có ủy quyền do tổ chức,
cá nhân trả thu nhập chi trả, không phân biệt có phát sinh khấu trừ thuế hay không
phát sinh khấu trừ thuế. Trường hợp tổ chức, cá nhân không phát sinh trả thu nhập
thì không phải khai quyết toán thuế thu nhập cá nhân. Trường hợp cá nhân là người
lao động được điều chuyển từ tổ chức cũ đến tổ chức mới do tổ chức cũ thực hiện
sáp nhập, hợp nhất, chia, tách, chuyển đổi loại hình doanh nghiệp hoặc tổ chức cũ
và tổ chức mới trong cùng một hệ thống thì tổ chức mới có trách nhiệm quyết toán
thuế theo ủy quyền của cá nhân đối với cả phần thu nhập do tổ chức cũ chi trả và
thu lại chứng từ khấu trừ thuế thu nhập cá nhân do tổ chức cũ đã cấp cho người
lao động (nếu có).

d.2) Cá nhân cư trú có thu nhập từ tiền lương, tiền công ủy quyền quyết toán
thuế cho tổ chức, cá nhân trả thu nhập, cụ thể như sau:

3

Cá nhân có thu nhập từ tiền lương, tiền công ký hợp đồng lao động từ 03
tháng trở lên tại một nơi và thực tế đang làm việc tại đó vào thời điểm tổ chức, cá
nhân trả thu nhập thực hiện việc quyết toán thuế, kể cả trường hợp không làm việc
đủ 12 tháng trong năm. Trường hợp cá nhân là người lao động được điều chuyển
từ tổ chức cũ đến tổ chức mới theo quy định tại điểm d.1 khoản này thì cá nhân
được ủy quyền quyết toán thuế cho tổ chức mới…”

Căn cứ Điều 6 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 của Bộ Tài
chính (đã được sửa đổi, bổ sung tại Điều 4 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày
22/6/2015 của Bộ Tài chính) quy định các khoản chi được trừ và không được trừ
khi xác định thu nhập chịu thuế.

Căn cứ Khoản 3 Điều 9 Thông tư số 78/2014/TT-BTC (Thông tư số
78/2014/TT-BTC) ngày 18/6/2014 của Bộ Tài chính (đã được sửa đổi, bổ sung tại
Điều 7 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của Bộ Tài chính) quy định:

 “3. Doanh nghiệp chuyển đổi loại hình doanh nghiệp, sáp nhập, hợp nhất,
chia, tách, giải thể, phá sản phải thực hiện quyết toán thuế với cơ quan thuế đến
thời điểm có quyết định chuyển đổi loại hình doanh nghiệp, sáp nhập, hợp nhất,
chia, tách, giải thể, phá sản của cơ quan có thẩm quyền (trừ trường hợp không
phải quyết toán thuế theo quy định). Số lỗ của doanh nghiệp phát sinh trước khi
chuyển đổi, sáp nhập, hợp nhất phải được theo dõi chi tiết theo năm phát sinh và
bù trừ vào thu nhập cùng năm của doanh nghiệp sau khi chuyển đổi, sáp nhập, hợp
nhất hoặc được tiếp tục chuyển vào thu nhập của các năm tiếp theo của doanh
nghiệp sau khi chuyển đổi, sáp nhập, hợp nhất để đảm bảo nguyên tắc chuyển lỗ
tính liên tục không quá 5 năm, kể từ năm tiếp sau năm phát sinh lỗ.

Số lỗ của doanh nghiệp phát sinh trước khi chia, tách thành doanh nghiệp
khác và đang còn trong thời gian chuyển lỗ theo quy định thì số lỗ này sẽ được
phân bổ cho các doanh nghiệp sau khi chia, tách theo tỷ lệ vốn chủ sở hữu được
chia, tách”.

Căn cứ Khoản 3 Điều 16 Nghị định số 132/2020/NĐ-CP (Nghị định số
132/2020/NĐ-CP) ngày 05/11/2020 của Chính phủ quy định về quản lý thuế đối
với doanh nghiệp có giao dịch liên kết:

“Điều 16. Xác định chi phí để tính thuế đối với doanh nghiệp có giao dịch
liên kết

…3. Tổng chi phí lãi vay được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế thu nhập
doanh nghiệp đối với doanh nghiệp có giao dịch liên kết:

a) Tổng chi phí lãi vay sau khi trừ lãi tiền gửi và lãi cho vay phát sinh trong
kỳ của người nộp thuế được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế thu nhập doanh
nghiệp không vượt quá 30% của tổng lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh
trong kỳ cộng chi phí lãi vay sau khi trừ lãi tiền gửi và lãi cho vay phát sinh trong
kỳ cộng chi phí khấu hao phát sinh trong kỳ của người nộp thuế;

b) Phần chi phí lãi vay không được trừ theo quy định tại điểm a khoản này
được chuyển sang kỳ tính thuế tiếp theo khi xác định tổng chi phí lãi vay được trừ

4

trong trường hợp tổng chi phí lãi vay phát sinh được trừ của kỳ tính thuế tiếp theo
thấp hơn mức quy định tại điểm a khoản này. Thời gian chuyển chi phí lãi vay tính
liên tục không quá 05 năm kể từ năm tiếp sau năm phát sinh chi phí lãi vay không
được trừ;”

Căn cứ các quy định trên, trường hợp Công ty có hai thời điểm có quyết định
tách Công ty thì Công ty phải thực hiện quyết toán thuế TNDN với cơ quan thuế
đến thời điểm có quyết định tách Công ty theo quy định tại Khoản 3 Điều 9 Thông
tư số 78/2014/TT-BTC (đã được sửa đổi, bổ sung tại Điều 7 Thông tư số
96/2015/TT-BTC); Công ty phải thực hiện quyết toán thuế TNCN với cơ quan thuế
theo năm dương lịch được quy định tại Khoản 6 Điều 8 Nghị định số 126/2020/NĐ-
CP nêu trên.

Về xác định chuyển lỗ theo quy định tại Khoản 3 Điều 9 Thông tư số
78/2014/TT-BTC (đã được sửa đổi, bổ sung tại Điều 7 Thông tư số 96/2015/TT-
BTC) của kỳ tính thuế thu nhập doanh nghiệp được xác định theo năm dương lịch
hoặc năm tài chính (theo đăng ký về kỳ tính thuế), đảm bảo nguyên tắc chuyển lỗ
tính liên tục không quá 5 năm, kể từ năm tiếp sau năm phát sinh lỗ.

Về xác định chuyển phần chi phí lãi vay không được trừ theo quy định tại
Khoản 3 Điều 16 Nghị định số 132/2020/NĐ-CP của kỳ tính thuế thu nhập doanh
nghiệp được xác định theo năm dương lịch hoặc năm tài chính (theo đăng ký về kỳ
tính thuế). Thời gian chuyển chi phí lãi vay tính liên tục không quá 05 năm kể từ
năm tiếp sau năm phát sinh chi phí lãi vay không được trừ.

Công ty thực hiện khai thuế theo đúng quy định pháp luật, sử dụng các mẫu
biểu phụ lục kèm theo Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày 29/9/2021 của Bộ Tài
chính trên phần mềm HTKK, không kê khai đối với số lỗ đã quá thời gian chuyển
lỗ theo quy định pháp luật.

Công ty căn cứ các văn bản quy phạm pháp luật và tình hình thực tế tại đơn
vị để thực hiện đúng quy định. Nếu có vướng mắc, Công ty liên hệ Phòng Tuyên
truyền hỗ trợ Người nộp thuế để được giải đáp, số điện thoại: 0258-3822028./.
Nơi nhận: KT.CỤC TRƯỞNG
- Như trên; PHÓ CỤC TRƯỞNG
- Phòng: KTNB, NVDTPC, KK,
  HKDCN, TTKT 1,2,3,4 (VBĐT);
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT (nhcuong).

Nguyễn Kim Thái Linh

		2024-04-16T11:42:21+0700
	VN
	Nguyễn Ngọc Thúy
	Ký bởi Nguyễn Ngọc Thúy

		2024-04-16T12:28:26+0700
	VN
	Nguyễn Kim Thái Linh
	Ký bởi Nguyễn Kim Thái Linh

		2024-04-16T14:01:21+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA
	Văn bản số:2130, ngày 16, tháng 4, năm 2024

		2024-04-16T14:01:43+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA
	Văn bản số:2130, ngày 16, tháng 4, năm 2024

		2024-04-16T14:01:44+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA
	Văn bản số:2130, ngày 16, tháng 4, năm 2024

		2024-04-16T14:01:44+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA
	Văn bản số:2130, ngày 16, tháng 4, năm 2024

		2024-04-16T14:01:45+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA
	Ký bởi CỤC THUẾ TỈNH KHÁNH HÒA